
  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1683                                                                                  27 de setembro de 2022 |  37 
 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Nomear MARCIO DO NASCIMENTO RIOS, CPF nº 058.254.064-09, para o cargo 
em comissão de Assessor Técnico - CCCA-16, da Secretaria de Políticas para 
Mulheres, com efeitos retroativos a 1º de setembro de 2022. 
Caruaru, 27 de setembro de 2022. 
 

RODRIGO PINHEIRO 
Prefeito 

 
PORTARIA GP Nº 1.479 

 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Exonerar CHRISTIANE DA SILVA SANTOS, CPF nº 034.743.204-24, do cargo 
em comissão de Secretária Escolar, da Secretaria de Educação e Esportes, com 
efeitos retroativos a 31 de agosto de 2022. 
Caruaru, 27 de setembro de 2022. 
 

RODRIGO PINHEIRO 
Prefeito 

 
PORTARIA GP Nº 1.480 

 
CONSIDERANDO que a servidora Ivanise Lopes de Siqueira Xavier, CPF nº 
811.595.444-68 - Membro e Equipe de Apoio da Comissão Permanente de 
Licitação - O, encontra-se convocada pela Justiça Eleitoral, para atuar nas 
Eleições Gerais 2022, como auxiliar de Serviços Eleitorais, nos dias 
23,26,27,28,29,30 de setembro e 02 de outubro de 2022 (primeiro turno) e nos 
dias 26, 27, 28 e 30 de outubro de 2022 (segundo turno, se houver). 
CONSIDERANDO que as licitações não poderão ser adiadas; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° Designar o servidor Charleton Tavares Leite, CPF nº 465.048.694-72, 

Membro da Comissão Permanente de Licitação - P, para assumir, nas eventuais 
ausências da atual servidora convocada pela Justiça Eleitoral, a mesma Função 
na CPL-O, nos dias: 27, 28,29,30 de setembro e 02 de outubro de 2022 (primeiro 
turno) e nos dias 26, 27, 28 e 30 de outubro de 2022 (segundo turno, se houver). 
 
Art. 2° Na hipótese do servidor Charleton Tavares Leite assumir a função de 
Membro na CPL-O, deixará de exercer a mesma função designada na Portaria 
GP Nº 0315/2022. 
 
Caruaru, 27 de setembro de 2022. 
 

RODRIGO PINHEIRO 
Prefeito 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEFAZ N° 856 DE 27 DE SETEMBRO DE 2022  

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DA  FAZENDA, no uso de suas atribuições e considerando a 
Seleção SEFAZ - Engenheiro Civil Avalista 2022, regida pelo Edital nº 

036/2022 e publicada através da Portaria Conjunta SAD/SEFAZ nº 630 de 13 
de julho de 2022 e,  
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços 

por este Município;  
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção SEFAZ - 

Engenheiro Civil Avalista 2022 para conferência da  documentação e 
recebimento da carta de apresentação.  
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru-PE – setor de seleções, na data e horário adiante 
especificados, conforme indicado nas tabelas abaixo. 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 036/2022, o(a) Candidato(a) deverá 
apresentar,  obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAL e 
CÓPIAS:  
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) RG; (02 cópias) 
c) CPF; (02 cópias) 

d) Número do PIS ou PASEP; 
e) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
f) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
g) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 
qualificação civil); 
h) Carteira de Registro no Conselho de Classe; 
i) Comprovante de Residência; (02 cópias) 
j) Cópia do cartão de conta bancária como titular (caso possua) 
k) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
l) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional informadas por 
ocasião da inscrição. 
m) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 
Anexo VII deste  Edital. 

 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado(a) 

será considerado(a) desistente  do processo seletivo.   
 

Nome Função Data Horário 

Pablo Magalhães De Oliveira Engenheiro(a) Civil Avalista 29/09/2022 09:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração  
 

SIMONE BENEVIDES DE PINHO NUNES  
Secretária Municipal da Fazenda 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 857 DE 27 DE SETEMBRO DE 2022 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições e 

considerando a Seleção SEDUC - Profissionais de Apoio Escolar 2022, regida 
pelo Edital nº 030/2022, publicado através da PORTARIA CONJUNTA 
SAD/SEDUC N° 527 DE 13 DE JUNHO DE 2022, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção SEDUC - 
Profissionais de Apoio Escolar 2022, para conferência da documentação e 
recebimento da carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE, no dia e horários adiante especificados, conforme 

indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 030/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 

 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) RG; (02 cópias) 
c) CPF; (02 cópias) 

d) Número do PIS ou PASEP; 
e) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
f) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
g) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 

qualificação civil); 
h) Comprovante de Residência; (02 cópias) 
i) Cópia do cartão de conta bancária como titular (caso possua) 
j) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
k) Todas as comprovações de requisitos (histórico escolar) e experiência 
profissional informadas por ocasião da inscrição. 
l) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 
Anexo VII deste  Edital. 

 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

NOME FUNÇÃO DATA HORÁRIO 

Andréa Paula Vieira Tôrres Profissional de Apoio Escolar 29/09/2022 08:30 

Luiz Carlos Dos Santos  Profissional de Apoio Escolar 29/09/2022 08:30 

Maria Aparecida Vasconcelos Barros  Profissional de Apoio Escolar 29/09/2022 08:30 

Adelma Maia Dos Santos  Profissional de Apoio Escolar 29/09/2022 08:30 

Maristela Nunes Pimentel Silva Profissional de Apoio Escolar 29/09/2022 08:30 

Ana Paula Rogério Da Silva Profissional de Apoio Escolar 29/09/2022 08:30 

Audenice Da Silva Belo  Profissional de Apoio Escolar 29/09/2022 08:30 

Mirtilene Lira Oliveira  Profissional de Apoio Escolar 29/09/2022 08:30 

Rizolene De Fatima Xavier  Profissional de Apoio Escolar 29/09/2022 08:30 

Maria Luciene Alves Da Silva Profissional de Apoio Escolar 29/09/2022 08:30 

Maria Creusa Bezerra Profissional de Apoio Escolar 29/09/2022 08:30 

Jucilene Santos Costa Profissional de Apoio Escolar 29/09/2022 08:30 

Maria Sirlandia Barbosa Da Silva Profissional de Apoio Escolar 29/09/2022 08:30 

Marlene Maria Bezerra De Souza  Profissional de Apoio Escolar 29/09/2022 08:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

ALINE TIBURCIO GOMES DE ARAÚJO SILVA 
Secretária Municipal de Educação e Esportes 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/AMTTC N° 858 DE 27 DE SETEMBRO DE 2022  

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O DIRETOR 
PRESIDENTE DA AUTARQUIA DE MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE 
DE CARUARU, no uso de suas atribuições e considerando a Seleção Porteiros 

AMTTC - 2022, regida pelo edital nº 017/2022 e publicada através da PORTARIA 
CONJUNTA SAD/AMTTC N° 319 DE 16 DE MARÇO DE 2022,  
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 

este Município;  
 
RESOLVEM: Convocar os(as) candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção Porteiros 
AMTTC - 2022,  para conferência da documentação e recebimento da carta de 

apresentação.  
 

Os (As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada  Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE, nos dias e horários adiante especificados, 
conforme indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 017/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS:  

 



  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1683                                                                                  27 de setembro de 2022 |  38 
 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) CPF; 
c) Número do PIS ou PASEP; 
d) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
e) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
f) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 
qualificação civil); 
g) Comprovante de Residência; 
h) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
i) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional informadas 
por ocasião da inscrição. 
j) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, 

conforme modelo constante no Anexo VII deste Edital. 
 

Todos os documentos apresentados (originais e cópias), devem estar 
legíveis, em boa qualidade, sem cortes e/ou rasuras. 

 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

NOME FUNÇÃO DATA HORÁRIO 

Emanuel Arruda De Lima Porteiro(a) 29/09/2022 09:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração  
 

MATHEUS SILVA DE FREITAS 
Diretor Presidente da Autarquia de Mobilidade, Trânsito e Transporte de Caruaru 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SMS N° 859 DE 27 DE SETEMBRO DE 2022 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e considerando a Seleção 

Saúde - Enfermeiros 2022, Edital nº 026/2022 regido pela PORTARIA 
CONJUNTA SAD/SMS N° 473 DE 30 DE MAIO DE 2022. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 

 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção Saúde - 

Enfermeiros 2022 para conferência da documentação e recebimento da carta de 
apresentação. 

 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru-PE, nos dias e horários adiante especificados, conforme 

indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 026/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAL e CÓPIA: 
 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) RG; (02 cópias) 
c) CPF; (02 cópias) 
d) Número do PIS ou PASEP; 

e) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
f) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
g) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 
qualificação civil); 
h) Carteira de Registro no órgão de classe; 
i) Comprovante de Residência; (02 cópias) 
j) Cópia do cartão de conta bancária como titular (caso possua) 
k) 01 (uma) foto 3x4 recente; 

l) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional informadas por 
ocasião da inscrição. 
m) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 
Anexo VII deste Edital. 
 
Todos os documentos apresentados (originais e cópias), devem estar 
legíveis, em boa qualidade, sem cortes e/ou rasuras. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Yanka Karoline De Melo Santos Enfermeiro(a) Diarista para a 
Atenção Básica 

29/09/2022 09:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

BÁRBARA DE ASSIS FLORÊNCIO 
Secretária Municipal de Saúde 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 860  DE 27 DE SETEMBRO DE 2022 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e considerando a 
Seleção SEDUC - Professor Escola Regular 2022, regida pelo Edital nº 
024/2022, publicado através da PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 459 
DE 25 DE MAIO DE 2022, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços 
por este Município; 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção SEDUC 

- Professor Escola Regular 2022, para conferência da documentação e 

recebimento da carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE, no dia e horários adiante especificados, conforme 
indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 024/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 
 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) RG; (02 cópias) 
c) CPF; (02 cópias) 

d) Número do PIS ou PASEP; 
e) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
f) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
g) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 
qualificação civil); 
h) Comprovante de Residência; (02 cópias) 

i) Cópia do cartão de conta bancária como titular (caso possua) 
j) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
k) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional informadas 
por ocasião da inscrição. 
l) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 
Anexo VII deste  Edital. 
 
Todos os documentos apresentados (originais e cópias), devem estar 

legíveis, em boa qualidade, sem cortes e/ou rasuras. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

NOME FUNÇÃO DATA HORÁRIO 

Maria Iraci Rodrigues De Oliveira 
Machado 

Professor II - Letras 29/09/2022 09:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

ALINE TIBURCIO GOMES DE ARAÚJO SILVA 
Secretária Municipal de Educação e Esportes 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 861 DE 27 DE SETEMBRO DE 2022 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e considerando a 
Seleção SEDUC - Professores ETI 2022, regida pelo Edital nº 024.1/2022, 
publicado através da PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 460 DE 25 DE 
MAIO DE 2022, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços 
por este Município; 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção SEDUC 
- Professores ETI 2022, para conferência da documentação e recebimento da 
carta de apresentação. 

 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE, no dia e horários adiante especificados, conforme 

indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 024.1/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 
 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) RG; (02 cópias) 

c) CPF; (02 cópias) 
d) Número do PIS ou PASEP; 
e) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
f) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
g) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 
qualificação civil); 
h) Comprovante de Residência; (02 cópias) 
i) Cópia do cartão de conta bancária como titular (caso possua) 
j) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
k) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional informadas 
por ocasião da inscrição. 
l) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 
Anexo VII deste  Edital. 
 
Todos os documentos apresentados (originais e cópias), devem estar 
legíveis, em boa qualidade, sem cortes e/ou rasuras. 
 

Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

NOME FUNÇÃO DATA HORÁRIO 

Cláudia Rodrigues Bezerra Professor II - ETI - Letras 29/09/2022 09:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

ALINE TIBURCIO GOMES DE ARAÚJO SILVA 

Secretária Municipal de Educação e Esportes 



  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1683                                                                                  27 de setembro de 2022 |  39 
 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SECOP N° 862 DE 27 DE SETEMBRO DE 2022 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA, no uso de suas atribuições e considerando 

a Seleção SECOP - Operador de Videomonitoramento 2022, regida pela 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SECOP N° 076 DE 19 DE JANEIRO DE 2022, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 

este Município; 
 
CONSIDERANDO a existência de lista de espera em seleções realizadas e 
vigentes para as vagas existentes, 

 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção SECOP - 

Operador de Videomonitoramento 2022, para conferência da documentação e 
recebimento da carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE - Setor de Seleções, no dia  horários adiante 
especificados, conforme indicado nas tabelas abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 005/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 
 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 02 (duas) cópias 
b) CPF; 02 (duas) cópias 

c) Número do PIS ou PASEP;  
d) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 02 (duas) 
cópias 
e) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 02 (duas) cópias 

f) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 
qualificação civil); 02 (duas) cópias 
g) Comprovante de Residência; 02 (duas) cópias 
h) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
i) Cartão de conta bancária - caso possua; 
j) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional informadas por 
ocasião da inscrição.  
k) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 
Anexo VII deste Edital.  
l) Certidão de antecedentes criminais, da unidade judiciária com jurisdição na 
cidade/município onde 
reside/residiu a partir dos dezoito anos de idade: 

i. da Justiça Estadual ou do Distrito Federal; 
https://www.tjpe.jus.br/antecedentescriminaiscliente/xhtml/main.xhtml 
ii. da Justiça Militar Estadual ou do Distrito Federal, inclusive para as 
candidatas do sexo 
feminino;  https://www.stm.jus.br/servicos-stm/certidao-negativa/emitir-

certidao-negativa 
 
Candidato Função Data Horário 

José Carlos Fernandes Da Silva Operador de Sistema de 
Vídeomonitoramento 

29/09/2022 10:30 

Marília Gabriele De Oliveira 
Coriolano  

Operador de Sistema de 
Vídeomonitoramento 

29/09/2022 10:30 

 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

MICHELY DE SOUZA MARTINS 
Secretária Municipal de Administração 

 
JOÃO PATRÍCIO DA SILVA FILHO 

Secretário Municipal de Ordem Pública 
 

PORTARIA CONJUNTA SAD/SMS N° 863 DE 27 DE SETEMBRO DE 2022 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e considerando a  Seleção 

Saúde - Médicos Obstetras e Neonatologistas 2022, regida pelo Edital nº 
037/2022 e publicada através da PORTARIA CONJUNTA SAD/SMS N° 705 DE 
29 DE JULHO DE 2022, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 

este Município; 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da  Seleção Saúde - 
Médicos Obstetras e Neonatologistas 2022 para conferência da documentação e 
recebimento da carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 

Universitário, Caruaru- PE - Setor de Seleções, nos dias e horários adiante 
especificados, conforme indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 037/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAL e CÓPIA: 
 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) RG; (02 cópias) 
c) CPF; (02 cópias) 
d) Número do PIS ou PASEP; 
e) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
f) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
g) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 
qualificação civil); 

h) Comprovante de Residência; (02 cópias) 
i) Cópia do cartão de conta bancária como titular (caso possua) 
j) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
k) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional informadas por 
ocasião da inscrição. 
l) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 
Anexo VII deste Edital. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Roseana Maria Da Boa Viagem 
Basto Lima 

Médico Ginecologista e Obstetra 
Plantonista 

29/09/2022 09:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

BÁRBARA DE ASSIS FLORÊNCIO 
Secretária Municipal de Saúde 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SMS Nº 864 DE 27 DE SETEMBRO DE 2022 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e considerando a Seleção 
Saúde - Nível Médio e Técnico 2022, Edital nº 035/2022 regido pela PORTARIA 
CONJUNTA SAD/SMS Nº 615 DE 05 DE JULHO DE 2022. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 

este Município; 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção Saúde - 

Nível Médio e Técnico 2022 para conferência da documentação e recebimento da 
carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru-PE, nos dias e horários adiante especificados, conforme 

indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 035/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAL e CÓPIA: 

 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) RG; (02 cópias) 
c) CPF; (02 cópias) 
d) Número do PIS ou PASEP; 
e) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral;  
f) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
g) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 
qualificação civil); 
h) Comprovante de Residência; (02 cópias) 
i) Cópia do cartão de conta bancária como titular (caso possua) 
j) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
k) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional informadas por 
ocasião da inscrição. 
l) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 

Anexo VII deste Edital. 
 
Todos os documentos apresentados (originais e cópias), devem estar 
legíveis, em boa qualidade, sem cortes e/ou rasuras. 

 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Maria Helena Batista Da Silva Auxiliar de Nutrição 29/09/2022 10:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

BÁRBARA DE ASSIS FLORÊNCIO 
Secretária Municipal de Saúde 

PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 865 DE 27 DE SETEMBRO DE 2022 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições e 
considerando a Seleção SEDUC - Monitor de Transporte e Apoio Escolar 2022, 
regida pelo Edital nº 031/2022, publicado através da PORTARIA CONJUNTA 
SAD/SEDUC N° 533 DE 15 DE JUNHO DE 2022, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 

 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção SEDUC - 
Monitor de Transporte e Apoio Escolar 2022, para conferência da documentação 
e recebimento da carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Rua Professor Lourival Vilanova, 118, Bairro 
Universitário, Caruaru- PE, no dia e horários adiante especificados, conforme 

indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 031/2022, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 

 



  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1683                                                                                  27 de setembro de 2022 |  40 
 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 
b) RG; (02 cópias) 
c) CPF; (02 cópias) 
d) Número do PIS ou PASEP; 
e) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
f) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
g) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 
qualificação civil); 
h) Comprovante de Residência; (02 cópias) 
i) Cópia do cartão de conta bancária como titular (caso possua) 
j) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
k) Todas as comprovações de requisitos (Histórico Escolar) e experiência 

profissional informadas por ocasião da inscrição. 
l) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 
Anexo VII deste Edital. 

 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

NOME FUNÇÃO DATA HORÁRIO 

Joás Marinho Alves Auxiliar de Serviços Públicos - 
Monitor(a) de Transporte e Apoio 

Escolar 

29/09/2022 10:30 

Morgana Larissa Da Silva Auxiliar de Serviços Públicos - 
Monitor(a) de Transporte e Apoio 

Escolar 

29/09/2022 10:30 

Luana Graciano Dos Santos Auxiliar de Serviços Públicos - 
Monitor(a) de Transporte e Apoio 

Escolar 

29/09/2022 10:30 

Lenilson Soares Da Silva Auxiliar de Serviços Públicos - 
Monitor(a) de Transporte e Apoio 

Escolar 

29/09/2022 10:30 

Layza Pereira Queiroz Auxiliar de Serviços Públicos - 
Monitor(a) de Transporte e Apoio 

Escolar 

29/09/2022 10:30 

Elionai Keilla Almeida Gonçalo Auxiliar de Serviços Públicos - 
Monitor(a) de Transporte e Apoio 

Escolar 

29/09/2022 10:30 

Maria Patrícia Da Silva Dias Auxiliar de Serviços Públicos - 
Monitor(a) de Transporte e Apoio 

Escolar 

29/09/2022 10:30 

Cássia Bruna Pereira Laurentino Auxiliar de Serviços Públicos - 
Monitor(a) de Transporte e Apoio 

Escolar 

29/09/2022 10:30 

Alicia Maisa Pimentel Silva De 
Oliveira 

Auxiliar de Serviços Públicos - 
Monitor(a) de Transporte e Apoio 

Escolar 

29/09/2022 10:30 

 
MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária Municipal de Administração 
 

ALINE TIBURCIO GOMES DE ARAÚJO SILVA 
Secretária Municipal de Educação e Esportes 

 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
PORTARIA CGM Nº 09/2022 
 

Ementa: Designa gestor de frota de veículos da Controladoria-
Geral do Município. 

 
A CONTROLADORA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU, ESTADO DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Designar o servidor WELLINGTON EDUARDO SANTOS TABOSA, 

matrícula 52.194-2 para exercer a função de gestor de frota de veículos da 
Controladoria-Geral do Município, com as atribuições específicas descritas no 
Decreto nº 133, de 23 de agosto de 2022. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 24 de agosto de 2022. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Gabinete da Controladora-Geral do Município, Centro Administrativo I da 
Prefeitura de Caruaru, em 19 de setembro de 2022. 
 

Andréa Ribeiro Lima 
Controladora-Geral do Município 

 

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE CARUARU 

 
Relação dos habilitados e inabilitados para concorrer ao título de Patrimônio 
Vivo de Caruaru – 2022 
 

 CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO DA 
INABILITAÇÃO 

1 EDNALDO ALVES FERREIRA-MINININHO Habilitado   

2 JOSÉ HUMBERTO DO NASCIMENTO 
SANTANA- HUMBERTO BONNY 

Habilitado  

3 ALBERTO BARBOSA TAVARES- ALBERTO 
ZARFAN 

Habilitado  

4 SEVERINO PEDRO DA SILVA- CORONÉ 
CORNÉLIO 

Habilitado  

5 MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA 
SILVA- SOCORRO RODRIGUES 

Habilitado  

6 CLEONICE OTÍLIA DA SILVA- NICINHA Habilitado   

7 HELENA MARIA DA SILVA- EDLENE LYRA Habilitado  

8 INÁCIO LUIZ FALCÃO- PAPA POPÓ Habilitado  

9 JOSÉ VIEIRA DA SILVA- PALHAÇO 
CHAPULETA 

Habilitado  

10 JEOVÁ DE SOUSA- VAVÁ DO PIFE E DO 
BOI SURUBIM 

Habilitado  

11 ARMANDO JOSÉ DE LIMA- ARMANDO 
FOTÓGRAFO 

Habilitado  

12 BUMBA MEU BOI TEIMOSO Habilitado  

13 ANTONIO LEOCÁDIO DA SILVA- TRIO 
SANTA ROSA 

Habilitado  

14 VALDECI JOÃO DOS SANTOS- MESTRE 
SEBA DA CAPOEIRA  

Habilitado   

15 ANTONIO DE PÁDUA SANTOS- PÁDUA Habilitado  

16 MARIAS BONITAS Inabilitado Descumprimento do item 
2.2 

17 JOSÉ DA SILVA BANDEIRA- ZEZINHO DO 
TRIO BANDEIRANTES 

Habilitado  

18 JOSÉ AGRIPINO DA SILVA- PAI JÉSUS Habilitado  

19 JOSÉ SIVALDO CAVALCANTI- SIVALDO 
KEMBELL 

Habilitado  

20 JOSÉ CARLOS LUCIANO DA SILVA- 
CACHORRÃO DO FORRÓ 

Habilitado  

21 GILVAN NEVES DE OLIVEIRA- GILVAN 
NEVES 

Habilitado  

22 JOÃO BATISTA DA SILVA- BATISTA Habilitado  

23 MARIA JOSE GALDINO DA SILVA- ZEZÉ 
PARTEIRA 

Habilitado  

24 LEONOR MARIA DA CONCEIÇÃO- 
LEONORA MORENO 

Habilitado  

25 JOSÉ RICARDO FERREIRA DE OLIVEIRA- 
ZUI SANFONEIRO 

Habilitado  

26 GLAUBER FÁBIO DE LIMA E SILVA- 
GLAUBER FÁBIO 

Habilitada  

27 MARIA JOSÉ DA SILVA- MÃE NEM DE 
XANGÔ 

Habilitado  

28 N’GOLO CAPOEIRA ANGOLA Habilitado   

29 MARIA DO SOCORRO RODRIGUES SILVA- 
SOCORRO VITALINO 

Habilitado  

30 AURENIVALDO LOURENÇO DA SILVA- 
NIBA 

Habilitado  

31 LUSINEIDE MARIA DE FREITAS- LUSINEIDE 
GALDINO 

Habilitado  

32 JOSÉ SEVERINO FLORÊNCIO DE SOUZA- 
SEVERINO FLORÊNCIO 

Habilitado   

33 IRON RODRIGUES DE LIMA- IRON DA 
CANJICA 

Habilitado  

34 JOSENILDO CAVALCANTI DE 
ALBUQUERQUE- JÔ ALBUQUERQUE 

Habilitado  

35 NILDO ANTONIO DA SILVA-  GRETA (NILDO 
GARBO) 

Habilitado  

36 IVANILDA OLIVEIRA DE LIRA- IVANILDA- 
BOI MIMOSO 

Habilitado   

37 CORAL MADRIGAL DE CARUARU Habilitado  

38 LUIS GALDINO DE FREITAS- LUIZ GALDINO Habilitado  

39  TEATRO EXPERIMENTAL DE ARTE- TEA Habilitado  

40 MARLENE MARIA MUNIZ- MARLENE DO 
FORRÓ 

Habilitado   

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 024/2021 – CPL/SDSDH 
– DECORRENTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 018/2021 – 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 014/2021– PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
009/2021 – REGISTRO DE PREÇOS N.º 008/2021 – CPL/SDSDH. 
CONTRATADA: ASA RENT A CAR LOCACAO DE VEICULOS EIRELI, CNPJ nº 
07.005.206/0001-53. Finalidade: Prorrogação do prazo de vigência contratual em 
mais 12 (doze) meses do Contrato nº. 017/2021 – CPL/SDSDH; que tem pôr termo 
inicial o dia 28 de setembro de 2022 e por termo final o dia 27 de setembro de 
2023, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de locação de veículos automotivos para transporte de pessoas, sem 
motorista, sem combustível, destinados ao uso da Secretaria de Desenvolvimento 
Social e Direitos Humanos do Município de Caruaru, conforme especificações e 

quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Valor total do contrato R$ 32.400,00 
(trinta e dois mil e quatrocentos reais). Caruaru 23 de setembro de 2022. Dayse 
Willyane Santos Silva – Gestora/Secretária. 
 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2021 – CPL/SDSDH 
– DECORRENTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 018/2021 – 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 014/2021– PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
009/2021 – REGISTRO DE PREÇOS N.º 008/2021 – CPL/SDSDH. 
CONTRATADA: ASA RENT A CAR LOCACAO DE VEICULOS EIRELI, CNPJ nº 
07.005.206/0001-53. Finalidade: Prorrogação do prazo de vigência contratual em 
mais 12 (doze) meses do Contrato nº. 017/2021 – CPL/SDSDH; que tem pôr termo 
inicial o dia 11 de junho de 2022 e por termo final o dia 11 de junho de 2023, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de locação de veículos automotivos para transporte de pessoas, sem motorista, 
sem combustível, destinados ao uso da Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Direitos Humanos do Município de Caruaru, conforme especificações e 
quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Valor total do contrato R$ 32.400,00 
(trinta e dois mil e quatrocentos reais). Caruaru 06 de junho de 2022. Yury 
Francisco Ribeiro – Gestor/Secretário. 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
     COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – OBRAS 

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA 

A Comissão Permanente de Licitações – Obras da Prefeitura Municipal de 
Caruaru torna público aos interessados e empresas participantes da 
CONCORRÊNCIA N° 036/2022 CPL/O (Processo n° 042/2022 CPL/O), que tem 
como objeto a contratação de empresa especializada para Construção dos 
CMEI’s em Cachoeira Seca e na Vila do Rafael, que a empresa 
CONSTRUTORA PILARTEX EIRELI apresentou proposta para o LOTE I, no 
valor de R$ 3.967.704,96 (três milhões e novecentos e sessenta e sete mil e 
setecentos e quatro reais e noventa e seis centavos), e para o LOTE II, 
proposta no valor de R$ 4.022.972,67 (quatro milhões e vinte e dois mil e 
novecentos e setenta e dois reais e sessenta e sete centavos), destarte, a 

empresa sagra-se vencedora do certame para ambos os Lotes. Na forma disposta 


